এসব পরিভাষা ফুটনোটে বা
বন্ধনীতে ব্যাখ্যা করা হয়েছে। আর যে সমস্ত পরিভাষা ইংরেজী অভিধানে
গৃহীত হয় নি তা Italic এ আছে। এরকম ক্ষেত্রে শ্রদ্ধেয় পাঠকদের পাদটীকার
সহায়তা নিতে অনুরোধ করা যাচ্ছে।

আই আই আই টি

লন্ডন

১৪১২ হিজরী / ১৯৯১

## গ্রন্থকারজন্মের পরিচিতি

### ড. তাহা জাবির আল আলওয়ানী

ড. তাহা জাবির আল আলওয়ানী ১৯৩৫/১৩৫৪ হিজরীতে ইরাকে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি দেশে প্রাথমিক ও মাধ্যমিক শিক্ষা লাভ করেন এবং কায়রোর আল আজহার বিশ্ববিদ্যালয়ের শরীয়া ও আইন কলেজ থেকে অনার্স ডিগ্রী অর্জন করেন ১৯৫৯/১৩৭৮ হিজরীতে। একই বিশ্ববিদ্যালয় থেকে তিনি ১৯৬৮/১৩৮৮ হিজরীতে এম এ ডিগ্রী এবং ১৯৭৩/১৩৯২ হিজরীতে উসূল-ই-ফিকাহ এর উপর ডক্টরেট ডিগ্রী নেন।

প্রায় দশ বছর (১৯৭৫/১৩৯৫ থেকে ১৯৮৫/১৪০৫ হিঃ) ড. আল আলওয়ানী রিয়াদে ইমাম মুহাম্মদ ইবন সউদ বিশ্ববিদ্যালয়ে ফিকাহ ও উসূল-ই-ফিকাহ এর প্রফেসর ছিলেন।

ডঃ আল আলওয়ানী ১৯৮১/১৪০১ হিজরীতে যুক্তরাষ্ট্রে International Institute of Islamic Thought এর প্রতিষ্ঠা পর্বে যোগ দেন।

তিনি মক্কা ভিত্তিক রাবেতা আলমে ইসলামীর প্রতিষ্ঠাতা সদস্য; ১৯৮৭/১৪০৭ হিজরী থেকে জেদ্দার OIC ইসলামিক ফিকাহ একাডেমীর সদস্য এবং ১৯৮৮/১৪০৮ হিজরী থেকে উত্তর আমেরিকার ফিকাহ পরিষদের সভাপতি।

ইসলামিক জুরিসপ্রুডেন্স সংক্রান্ত তার গ্রন্থাবলীর মধ্যে রয়েছে :

ইমাম ফখরুদ্দীন রাজীর আল মাহসুর ফি ইলম উসূল আল ফিকাহ [উসূল-ই-ফিকাহর সংক্ষিপ্ত সার] এর ব্যাখ্যা সংক্রান্ত ৬ খন্ডের বই।

আল ইজতিহাদ ওয়া আল তাকলীদ ফি আল ইসলাম। [ইসলামে আইনগত যুক্তি ও অনুকরণ]